
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060300059

59

Nº 105, quarta-feira, 3 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 155015

Nº Processo: 23528007285202018.
DISPENSA Nº 7/2020. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 14722938000120. Contratado : PROCIFAR DISTRIBUIDORA DE
MATERIALHOSPITALAR S/A. Objeto: O objeto do presente instrumento á a aquisição de
material hospitalar/equipamento de proteção individual - EPI para enfrentamento da
emergência do coronavírus COVID-19, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, parte integrante deste instrumento contratual.
Fundamento Legal: Lei nº 13979/2020,Lei nº13303/16,Dec.nº 8945/16,Reg.Licitações e
Contratos/Ebserh, Normativos Internos da Ebserh. Vigência: 01/06/2020 a 01/12/2020.
Valor Total: R$9.900,00. Fonte: 6153000300 - 2020NE800436. Data de Assinatura:
29/05/2020.

(SICON - 02/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155015

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23528016491201985.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 15195707000178. Contratado : ACC
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a convalidação da
suspensão da execução contratual que perdurou 69(sessenta e nove)dias, tendo em vista
medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus(COVID-19)e o estabelecimento de novos prazos de execução,
conforme novo cronograma de execução, anexo ao presente termo. Fundamento Legal: Lei
nº13979/2020,Lei nº
13303/16,Dec.nº8945/16,Dec.nº2271/97,Reg.Licit.Contratos/Ebserh,Normat.internos/Ebserh
e IN 05/2017 .Vigência: 01/06/2020 a 30/03/2021. Valor Total: R$610.000,00. Fonte:
6300000300 - 2019NE801698. Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 02/06/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153114

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23078517842201835.
PREGÃO SISPP Nº 168/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 03750757000190. Contratado : SEPAT MULTI SERVICE LTDA -.Objeto:
Reequilíbrio econ-financeiro do contrato (exclusão da rubrica Contribuição Social de 10%
sobre o FGTS em caso de demissão sem justa causa e reajuste do SAT/FAP) e Repactuação
(CCT/2020). Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93 e 13.932/2019. Valor Total: R$519.997,88.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800094. Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 02/06/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 153114

Número do Contrato: 69/2017.
Nº Processo: 23078504354201787.
PREGÃO SISPP Nº 81/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 80464753000197. Contratado : EQS ENGENHARIA S.A. -.Objeto:
Reequilíbrio econ.-financeiro do contrato (exclusão da rubrica Contribuição Social de 10%
sobre o FGTS em caso de demissão sem justa causa) e Repactuação (aumento do salário
mínimo nacional - base insalubridade). Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 13.932/2019
.Valor Total: R$8.988.760,08. Fonte: 8100000000 - 2020NE800043. Data de Assinatura:
01/06/2020.

(SICON - 02/06/2020) 153114-15235-2020NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 65/2020

Esta pregoeira torna público o resultado do pregão eletrônico nº 65/2020 no qual sagrou-
se vencedora do certame a empresa: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA. Ata vigente até
01/06/2021. Maiores informações: www.comprasnet.gov.br

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 02/06/2020) 153152-15236-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079003907202074. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
da Anestesiologia -Sensor, tipo monitorar atividade cerebral.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 03/06/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00074-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/06/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 02/06/2020) 153152-15236-2020NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 247/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004804202021 . Objeto: Aquisição de aparelhos de rx móvel Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em
02/06/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação
em 02/06/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor Global: R$
330.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.799.882/0001-22 LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA ..

(SIDEC - 02/06/2020) 153150-15236-2020NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079033364201986. Objeto: Registro de Preços para a eventual Contratação
de Empresa para a prestação de serviços de Auxiliar de Processamento de Dados para
Unidades da Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
03/06/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278,
Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00013-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-
6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - U F R J. .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 02/06/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084031776201911. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos
especiais oriundos do Serviço de Saúde e Produção Animal e de laboratórios da UFRA e de
qualquer material cujo descarte seja potencialmente prejudicial à saúde pública ou ao meio
ambiente, como lâmpadas, baterias, óleos, tintas, solventes, vidros e outros, sem
dedicação de mão de obra exclusiva. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/06/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501
Bairro: Montese, - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-5-
00011-2020. Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 02/06/2020) 153034-15241-2020NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL DE 2 DE JUNHO DE 2020

SUSPENSÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 173, de 27 de maio
de 2020, publicada no DOU nº 101, de 28 de maio de 2020, resolve:

Suspender os prazos de validade dos concursos públicos para provimento de
cargos do Quadro Permanente, constantes nos Editais nº 12, de 13/04/2016, publicado no
DOU nº 71, de 14/04/2016, retificado através da II Errata do EDITAL Nº 12/2016, publicada
no DOU de 17/05/2016, da III Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de
25/05/2016, da IV Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 14/07/2016  e da V
Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 26/08/2016; nº 12, de 13/03/2018,
publicado no DOU nº 51, de 15/03/2018, retificado por meio da I Errata do EDITAL Nº
12/2018, publicada no DOU de 04/04/2018, da II Errata ao Edital nº 12/2018, publicada no
DOU de 16/04/2018, da III Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 17/04/2018
e da IV Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 13/06/2018; nº 67, de
27/12/2018, publicado no DOU nº 249, de 28/12/2018, retificado pela I Errata ao Edital nº
67, publicada no DOU de 31/12/2018, da II Errata ao Edital nº 67/2018, publicada no DOU
de 07/01/2019, da III Errata ao Edital nº 67/2018, publicada no DOU de 14/01/2019, da IV
Errata ao Edital nº 67/2018, publicada no DOU de 11/07/2019,da V Errata ao Edital nº
67/2018, publicada no DOU de 05/08/2019; e nº 47, de 29/05/2019, publicado no DOU nº
103, de 30/05/2019, retificado pela I Errata ao Edital nº 47/2019, publicada no DOU de
10/06/2019 e da II Errata ao Edital nº 47/2019, publicada no DOU de 06/08/2019;
homologados, respectivamente, pelos Editais nº 35, de 23/11/2016, publicado no DOU nº
225, de 24/11/2016 e prorrogado pelo Edital nº 66, de 19/11/2018 publicado no DOU de
20/11/2018; nº 49, de 29/06/2018, publicado no DOU nº 125, de 02/07/2018 e nº 68, de
28/12/2018, publicado no DOU nº 1, de 02/01/2019; nº 59, de 25/07/2019, publicado no
DOU nº 143, de 26/07/2019 e nº 71, de 29/08/2019, publicado no DOU de 02/09/2019; e
nº 100, de 17/12/2019, publicado no DOU nº 244, de 18/12/2019, até o término da
vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União. (Processo UFRPE nº
23082.005638/2020-25).

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2020. ATA/SRP nº 09/2020.
PROCESSO N°: 23083.003330/2020-31. Pregão Eletrônico: 02/2020. Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios (pãesebolos), visando atender às necessidades dos
campi da UFRRJ, conforme especificações do edital e seus anexos. 1- Empresa:
GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 10.910.334/0001-56 - R$
13.872,00. 2- Empresa: D.J RIO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - CNPJ:
17.456.498/0001-02 - R$ 64.350,00. 3- Empresa: C.G - DISTRIBUIDORA E RESTAURANTE
EIRELI - CNPJ: 29.626.289/0001-30 - R$ 376.596,00. Valor global da ata: R$ 454.818,00,
(quatrocentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos e dezoito reais). Data de
assinatura: 29/05/2020. Vigência: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados
podem ser consultados no sítio eletrônico: <http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/
livre/pregao/ata0.asp>

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Joaquim
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-03T01:46:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




